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Abstrakt

Background: V rámci mezinárodního projektu EUDAP-2 je realizován model

nespecifické primární prevence – program Unplugged, jenž je pilotně ověřován

v podmínkách českých základních škol. Specifikem tohoto programu je jeho

realizace školními metodiky prevence (ŠMP) přímo v rámci výuky – během dvanácti

vyučovacích hodin v průběhu celého školního roku.

Cíle: Cílem práce je popsat proces implementace programu Unplugged a na základě

zjištění navrhnout jeho inovace a změny.

Metody: Za pomoci metod kvalitativního výzkumu – semistrukturovaných interview;

kódování, clusteringu, kategorizace, kontrastu a srovnávání aj. – zjistit údaje týkající

se přípravy a realizace lekcí Unplugged (jakým způsobem a za jakých podmínek byla

implementace prováděna, v čem tkvěla úskalí a v čem naopak byla spatřována

pozitiva programu), stejně jako zázemí školních metodiků prevence pro tuto činnost.

Soubor: Do výzkumného souboru bylo zahrnuto 16 metodiků prevence ze

Středočeského a Brněnského kraje (včetně Tišnova) účastnících se na projektu.

Výsledky: Evaluace pilotního ověřování programu přinesla podněty pro

přepracování Metodiky pro učitele, podle níž ŠMP programy připravují a realizují,

stejně tak pro úpravu časové dotace lekcí a/nebo množství aktivit realizovaných

v rámci jedné lekce, což je v souladu s výsledky již proběhlých zahraničních

evaluačních studií. Rovněž výsledky přináší impuls k úpravě témat s ohledem na

specifika českých škol, zejména po terminologické stránce. Výsledky taktéž ukazují

význam vstupního školení ŠMP před zahájením implementace programu, stejně jako

důležitost supervizních setkání vedených regionálními koordinátory a podpory

managementu školy. Mezi hlavní pozitiva programu vnímaná ŠMP patří přínos pro

třídní kolektiv jako takový, přínos pro metodikovu další práci a finanční ohodnocení

participace na projektu.

Klíčová slova:

preventivní programy – program Unplugged – implementace – evaluace procesu –

školní metodik prevence

Abstract

Background: Model of unspecific primary prevention programme Unplugged within

the EUDAP-2 project is implemented and evaluated in conditions of Czech

elementary schools. The Unplugged programme is realized by the school prevention

workers within usual teaching lessons (12 lessons during the school year) which

represents the specific trait of this programme.

Aims: The main aim of our study is to describe the process of implementation of the

Unplugged programme and on the basis of new knowledge to suggest new

innovations and changes.

Methods: Supported by the methods of qualitative research (semistructured

interviews) we found out data involving preparation and realization of Unplugged

lesson as well as data about the support of school prevention workers for this activity.

Sample: 16 participants of our research were recruited from the school prevention

workers from Central Bohemia district and Brno district (including region Tišnov) who

partake the Unplugged project.

Results: Evaluation of the programme’s pilot implementation brought suggestions for

the transformation of the Manual for teachers (the handbook according which the

school prevention workers prepare and realize the lessons). Another suggestion is to

modify time limits or the number of activities for one lesson that corresponds to other

former foreign evaluation studies. Other impulsions, like terminology modification, are

more specific for Czech elementary schools. The results also emphasize the

importance of the introductory training for school prevention workers equally as the

importance of regular supervisions and support from the school management. Profit

for the group of classmates, benefits for the school prevention workers´ future work

and financial valuation were the most highlighted traits among the positives resulting

from the Unplugged programme.

Key words:

prevention programmes – the Unplugged programme – implementation – process

evaluation – school prevention worker
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1. úvod

Primární prevence (a snižování poptávky po návykových látkách obecně) je vedle

snižování nabídky drog velmi významnou částí protidrogové politiky Evropské unie,

tedy i národní strategie České republiky jako jednoho z jejích členů. K zásadním

cílům snižování poptávky patří především zlepšení dostupnosti preventivních

programů a zvyšování jejich efektivity.1

Vývoj programů primární prevence u nás prošel za posledních 15 let výraznými

změnami a posuny směrem „vpřed“ i „vzad“. Důsledky některých reforem přetrvávají,

ačkoli dnes převažuje snaha odborné veřejnosti o tzv. evidence based přístup.2

„Jedná se o koncept, který staví na vědecky ověřitelných předpokladech a

praktických zkušenostech a poznatcích. Programy primární prevence musejí být

podrobovány revizi a ověřování, zda opravdu mají u svých cílových skupin kýžený

dopad, zda má smysl je nadále podporovat či zda není třeba hledat a vyvíjet

programy nové“ (Wildová, O., 2006, ¶ 4).3

Aplikace evidence-based přístupu umožňuje postupné zvyšování profesionalizace

preventivní práce, stejně jako v ostatních zemích Evropské unie.4

Tato práce představuje model preventivního programu, jež je pilotně

implementován a ověřován na vybraných základních školách v České republice.

Teoretická část práce se zaměřuje na zasazení tohoto modelu v rámci preventivních

aktivit a vymezení pojmů a souvislostí podstatných pro praktickou část – výzkum.

Cílem výzkumné části je zmapovat, za jakých podmínek a jakým způsobem je

implementace prováděna, a na základě nových poznatků navrhnout možné inovace

programu.

1

Protidrogová strategie EU na období 2005 – 2012., from
http://www.emcdda.europa.eu/index.cfm?fuseaction=public.Content&nNodeID=6790&sLanguageISO=EN
2 Miovský, M., Kubů, P., Miovská, L. (2004). Evaluace programů primární prevence užívání návykových látek
v ČR: základní východiska a aplikační možnosti. Adiktologie, 2004/3, s. 289-301.
3 Wildová, O. (2006). Primární prevence užívání návykových látek – specializace versus integrace. [elektronická
verze] (¶ 4). Retrieved July 28 from
http://www.medicina.cz/odborne/clanek.dss?s_id=7111&s_ts=39061,0229513889.
4 Wildová, O. (2006). Primární prevence užívání návykových látek – specializace versus integrace [elektronická
verze], from http://www.medicina.cz/odborne/clanek.dss?s_id=7111&s_ts=39061,0229513889.
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2. Vymezení základních pojmů

2.1. Primární prevence (PP)

Primární prevence je soubor jakýchkoli zdravotních, sociálních, výchovných či

jiných intervencí a opatření směřujících k předcházení výskytu rizikového chování,

zamezujících jeho další progresi, zmírňujících již existující formy a projevy rizikového

chování nebo pomáhajících řešit jeho důsledky.5

Dle Metodického pokynu MŠMT je základním principem strategie prevence

sociálně patologických jevů výchova žáků ke zdravému životnímu stylu, k osvojení

pozitivního sociálního chování a zachování integrity osobnosti.6 Dále se jedná o

rozpoznání a zajištění včasné intervence zejména v případech domácího násilí,

týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání, ohrožování

mravní výchovy mládeže, poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální

anorexie).7

„Hlavním těžištěm PP je formativní věk a formativní prostředí, tj. věk a prostředí,

ve kterém se vytvářejí normy a hodnoty: děti, mládež a jejich nejbližší okolí (rodina,

školní prostředí a výuka, prostředí mimoškolní činnosti, rekreace a volného času,

práce a pracoviště, místní společenství)“ (Bém & Kalina, 2003, s. 278).8

Typy primární prevence9

Nespecifická primární prevence – veškeré aktivity podporující zdravý životní

styl a osvojování pozitivního sociálního chování prostřednictvím smysluplného

využívání a organizace volného času, například zájmové, sportovní a volnočasové

aktivity a jiné programy, které vedou k dodržování určitých společenských pravidel,

zdravého rozvoje osobnosti, k odpovědnosti za sebe a své jednání.

5

Miovský, M., Zapletalová, J. (2006). Retrieved June 26, 2008, from
http://www.adiktologie.cz/articles/cz/70/153/Primarni-prevence.html
6 Jde jmenovitě o předcházení záškoláctví, šikaně, rasismu, xenofobii, vandalismu, kriminalitě, delikvence,
užívání návykových látek, onemocnění HIV/AIDS a dalším infekčním nemocem souvisejícím s užíváním
návykových látek, závislosti na politickém a náboženském extremismu, netolismu (virtuální drogy) a
patologického hráčství (gamblingu).
7 MŠMT (2007). Metodický pokyn k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve
školách a školských zařízeních. Č. j. 20 006/2007-51. Praha: MŠMT.
8
Bém, P., & Kalina, K. (2003). Primární prevence zneužívání drog: úrovně, formy, metodologické principy. In K.


[…]


pravidelné supervize organizované regionálními koordinátory.
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Tato setkávání nad obsahem lekcí proběhlých nebo následujících byla

nezastupitelná zejména v době, kdy se program ověřoval – ať už z důvodu řešení

obtížných témat pro přípravu lekcí, tak pro sdílení a problémů, které nastaly při

realizaci v hodině. Z druhého úhlu pohledu je supervize významná pro „kontrolu“

toho, že program probíhá tak, jak má. I z tohoto důvodu by bylo na místě, aby pro

příští ročníky byla supervize dále nedílnou, ale i povinnou součástí projektu,

neboť jak jinak mohou realizátoři projektu (relativně) spolehlivě potvrdit, že projekt se

odehrává tak, jak bylo plánováno?

V příštích letech, pokud dojde k hlubšímu zakořenění programu Unplugged do

školní výuky, teoreticky by supervize mohla částečně přejít ze své současné

podpůrné funkce ve více evaluativní.

Stálo by také za zvážení, zda-li, případně jakým způsobem, inovovat systém

„podávání reportů“ školními metodiky prevence na web Centra adiktologie. Někteří

ŠMP by ocenili zpětnou vazbu po odeslání zprávy o proběhlé hodině Unplugged (na

co nezapomenout na příští hodině apod.). Domníváme se, že tato intervence by

mohla být do jisté míry užitečná, na druhou stranu se lze dohadovat, že toto přání

opět souvisí spíše s „poznáváním“ a pilotním ověřováním programu jako takového a

pro příští léta by tuto potřebu bylo možné suplovat právě např. supervizními

setkáními.

Vnímaná pozitiva

Otázka pozitiv, která ŠMP v programu vnímají, se prolíná vesměs napříč

všemi tématy a okruhy výzkumu. Považujeme za významné upozornit zejména na tři

oblasti z nich.

Prvním přínosem, které ŠMP vnímají, je možnost prostřednictvím programu

Unplugged nahlédnout do dynamiky a mechanismu třídního kolektivu. Toto

pozitivum zaznívalo zejména z úst vyučujících, kteří jsou třídními učiteli těchto tříd.

Na tomto místě považujeme za důležité diskutovat vztah, jaký má realizátor projektu

(ŠMP) ke třídě, v níž program realizuje. Většina metodiků prevence ze souboru

zároveň ve třídách vyučuje další předměty (tři z nich jsou i třídními učiteli). Tento fakt

jim může poskytovat snadnější výchozí pozici při realizaci programu či nakládání

s poznatky, které vyplynou v rámci hodin jako „vedlejší produkty programu“.
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Druhý pozitivní aspekt programu spočívá v přínosu pro následující práci

školních metodiků prevence. Mnozí z nich podotýkají, že zcela určitě využijí

techniky a aktivity programu Unplugged ve své budoucí práci, ale ve větším klidu a

„podle svého“. Jak bylo v popisu souboru uvedeno, praxe ŠMP je různě dlouhá – je

ovšem potřeba podotknout, že během let se náplň činnosti školního metodika

prevence měnila a počet let praxe nemusí spolehlivě reflektovat schopnosti a

dovednosti ŠMP. Proto v případě, že by se program Unplugged do běžné výuky

v budoucnu neimplementoval, a přesto by ŠMP jeho techniky využívali „dle svého

uvážení“, bylo by ještě obtížnější zaručit kvalitu prováděných intervencí a realizace

programu (absence supervize apod.).

Jak z výše uvedeného vyplývá, kvalitní realizace hodin podstatně závisí na

osobě metodika. Průběh jednotlivých aktivit, zájem či pochopení ze strany žáků, a

tím i výsledný efekt programu, může být ovlivněn i jeho motivací k práci. Třetím

pozitivem, které někteří ŠMP označují za obzvláště motivační, je finanční

ohodnocení své participace v programu Unplugged (realizace programu ve třídách,

podávání zpráv, účast na supervizích a úvodním školení). Běžná činnost ŠMP je

v mnoha ohledech podhodnocována jak finančně, tak z hlediska časové dotace na

její výkon, čímž může být ohrožena výsledná kvalita jejich práce. Fakt, že jsou

metodici za realizaci programu Unplugged finančně ohodnoceni, má tedy evidentně

motivační aspekt, a mohl by být „první vlaštovkou“ v rámci zkvalitnění a zefektivnění

preventivní činnosti základních škol.
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7. Závěr

Tato studie stručně představila nový model mezinárodně evaluovaného primárně

preventivního programu Unplugged, jenž se v rámci projektu EUDAP-2 pilotně

ověřuje v podmínkách českých základních škol.

Pokusili jsme se zmapovat proces implementace programu – jeho úskalí přípravy

a realizace, podmínky, za nichž školní metodici prevence program realizují, stejně

jako metodiky subjektivně vnímaná pozitiva plynoucí z programu.

Z našich výsledků vyplývá, že program je v našich podmínkách možno realizovat,

přičemž pro další ročníky je nutné některé jeho součásti přepracovat v souladu se

specifiky českých škol a upravit časovou dotaci a/nebo množství aktivit realizovaných

v rámci jedné lekce, což odpovídá výsledkům již proběhlých zahraničních

evaluačních studií.161

Použitá metoda kvalitativního výzkumu, tedy polostruktrované interview, se při

sběru dat velmi osvědčila, neboť nám usnadnila hlubší rozvoj témat rozhovoru stejně

jako nalezení nových, původně neidentifikovaných.

Načasování naší studie – v polovině ověřování programu – přináší pozitivní

konsekvence, a to zejména možnost praktického využití prezentovaných výsledků

pro přepracování metodiky preventivního programu Unplugged ihned po skončení

pilotního ověřování.

161 The EU-Dap Study Group (2007). Unplugged: An effective school-based program for the prevention of
substance use among adolescents. Eudap Final Technical Report n.1. Italy: Author.
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