Posudek bakalářské práce

Autor práce: Lucie Jurystová, studentka 3. ročníku oboru Adiktologie, 1. LF UK

Vedoucí práce: Mgr. Roman Gabrhelík, PhD.

Oponent práce: Mgr. Tereza Adámková

Název práce: Evaluace procesu implementace preventivního programu Unplugged školními metodiky prevence.

Základní informace o obsahu bakalářské práce:

Autorka se v bakalářské práci věnuje procesu implementace nového primárně preventivního programu Unplugged na některých základních školách v ČR. Cílem tohoto výzkumu je analýza zkušeností jednotlivých metodiků prevence a využití těchto zkušeností pro další úpravu a realizaci zmiňovaného programu. Výsledky práce jsou tedy zaměřeny prakticky a budou využity v projektu EUDAP 2 realizovaném Centrem adiktologie.

Hodnocení jednotlivých částí práce:

V teoretické části práce se autorka nejprve obecněji zabývá smyslem a efektivitou primární prevence. Zmiňuje výzkumy zaměřené na hledání účinných faktorů programů primární prevence. Jako model úspěšných programů uvádí autorka programy CSI. Autorka také představuje situaci realizování primární prevence na školách v ČR a jejich souvislosti (Minimální preventivní program a role školního metodika prevence.) K lepšímu zarámování výsledků tohoto výzkumu (nebo pro jeho publikaci) by bylo vhodné zhodnotit kriticky podmínky pro realizaci primární prevence na českých školách a obtíže se kterými se potýkají učitelé v roli metodika prevence. Nemalou část věnuje autorka kapitole o evaluaci primárně preventivních programů.

Teoretickou práci považují za velmi dobře zvládnutou, všechny kapitoly souvisí s realizovaným výzkumem, jejich výhodou je stručnost a přehlednost a také velké množství citovaných zdrojů. Pro další práci bych autorce doporučila více provázat teoretickou část s výzkumnou studií, například vysvětlení, proč byla do teoretické části zařazena kapitola o CSI programech, jakou roli hraje realizovaný výzkum z pohledu evaluace primárně preventivních programů atp. Z hlediska zaměření výzkumu chybí v práci příklady realizovaných evaluací procesu a jejich výsledky.

Část týkající se metodologie je stručnější. Autorka si pro svoji analýzu velmi vhodně vybrala přístup kvalitativní metodologie, v části práce věnované krátkém shrnutí tohoto přístupu by možná bylo vhodné také vysvětlení této volby (proč zrovna kvalitativní přístup, jaké výhody to přinese pro výsledky práce a proč by v tomto případě nebyl vhodný kvantitativní přístup). Pokud se autorka rozhodne na tak malém prostoru zaznamenávat nevýhody kvalitativního přístupu (což není nutné), pak by možná bylo také vhodné uvést, jakým způsobem tyto nevýhody reflektovala při vlastním výzkumu a jak s nimi pracovala.

Ve výzkumné části věnuje autorka dostatek prostoru vysvětlení způsobu výběru respondentů, jejich popisu a popisu sběru i analýzy dat. Jako velmi výjimečný hodnotím počet respondentů (16 osob) a také realizaci pilotního výzkumu, který autorce umožnil úpravu nástroje na sběr dat. Možná by bylo vhodné uvést například průměrnou dobu trvání rozhovoru a také zda byly oba pilotní rozhovory zahrnuty do závěrečné analýzy nebo ne. V prezentaci závěrů se autorka snaží nejen ilustrovat výsledky zjištění, ale také na základě analýzy rozhovorů přednést návrhy na úpravu metodiky či případně celé implementace. Opět je výborné, že jsou výsledky výzkumu domyšlené až do možných intervencí do metodiky a manuálu.

Připomínky oponentky:

Práci hodnotím jako nadprůměrnou, jak formální úrovní zpracování, tak obsahem. Jako velmi povedený hodnotím zrealizovaný výzkum, zvláště počet respondentů. Následující otázky předkládám jako možná témata k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

Popsat způsob získávání respondentů – jak se autorce podařilo je motivovat ke spolupráci, čím si vysvětluje svoji úspěšnost?

Jaké jsou okolnosti práce školních metodiků prevence, které vycházejí z jeho postavení na škole a které mohly ovlivnit implementaci metodiky Unplugged?

V čem autorka spatřuje hlavní výhodu využití kvalitativního přístupu?

Kritické zhodnocení výzkumu – co bylo opomenuto nebo popřípadě co jsou negativa realizovaného výzkumu, která musí být brána v úvahu při čtení výsledků.

Navržená známka: Výborně

Dne 19. 8. 2008

Tereza Adámková